
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712252

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONE AMBIENTALI 27 febbraio 2017, n. 25
Art.27 D.Lgs 105/2015 – Adozione Piano Regionale Triennale 2017-2019 e Programma Regionale Anno 
2017 delle “Ispezioni ordinarie” presso gli stabilimenti a rischio di incidente rilevante di “soglia inferiore” 
ricadenti nel territorio pugliese.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. Puglia n. 7/1997;
VISTA la D.G.R. Puglia n. 3261/1998;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009;
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003, «Codice in materia di protezione dei dati personali» in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 e smi. di adozione del nuovo modello organizzativo denominato 

“MAIA”;
VISTA la D.G.R. n.458 del 08.04.2016 che in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA” ha in-

dividuato le Sezioni afferenti i Dipartimenti, le rispettive funzioni ed i Servizi annessi tra i quali il “Servizio 
Rischio incidente rilevante, Inquinamento acustico-elettromagnetico-luminoso” (di seguito Servizio RIR-IAEL) 
incardinato presso la Sezione Autorizzazioni Ambientali del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

VISTO il D.P.G.R. n. 316/2016 con il quale è stata data attuazione alla richiamata Deliberazione di Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale viene nominata la Dott.ssa A. Riccio, responsabile della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la D.G.R. n. 1 del 12.01.2017 con la quale l’Ing. Giuseppe Tedeschi responsabile del “Servizio Rischio 
incidente rilevante, Inquinamento acustico-elettromagnetico-luminoso” è stato assegnato temporaneamente 
presso l’Autorità di Bacino della Puglia;

VISTO il conseguente subentro “di fatto” della Dott.ssa A. Riccio in qualità di Dirigente ad Interim del “Ser-
vizio Rischio incidente rilevante, Inquinamento acustico-elettromagnetico-luminoso”;

Inoltre,

VISTO il D.Lgs 105/2015, di recepimento della direttiva 2012/18/UE, che ha abrogato e sostituito il D.lgs 
334/99 e smi ed ha altresì suddiviso gli stabilimenti a rischio di incidente rilevante in due categorie (cfr. art. 3 
c. 1 lettere b) e c)):
·	«soglia superiore» (ex. artt. 6,7 e 8 del D.Lgs. 334/99): stabilimento nel quale le sostanze pericolose sono 

presenti in quantità pari o superiori alle quantità elencate nella colonna 3 della parte 1 o nella colonna 3 
della parte 2 dell’allegato 1, applicando, ove previsto, la regola della sommatoria di cui alla nota 4 dell’alle-
gato 1;

·	«soglia inferiore» (ex. artt. 6 e 7 del D.Lgs. 334/99): stabilimento nel quale le sostanze pericolose sono pre-
senti in quantità pari o superiori alle quantità elencate nella colonna 2 della parte 1 o nella colonna 2 della 
parte 2 dell’allegato 1, ma in quantità inferiori alle quantità elencate nella colonna 3 della parte 1, o nella 
colonna 3 della parte 2 dell’allegato 1, applicando, ove previsto, la regola della sommatoria di cui alla nota 
4 dell’allegato 1;

VISTA la D.G.R. n.1865 del 19.10.2015 “D.Lgs. 105/2015 - art. 27 “Ispezioni” - Stabilimenti di «soglia infe-
riore». Precisazioni aspetti procedurali”; con cui la struttura regionale competente, al fine di garantire tempe-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12253

stivamente la continuità dell’attività di controllo degli stabilimenti di “soglia inferiore”, ha recepito le disposi-
zioni del D.Lgs. 105/2015 introducendo alcune precisazioni alla procedura di svolgimento delle “Ispezioni” di 
competenza regionale, di cui all’art. 27 del richiamato D.Lgs.;

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio RIR-IAEL, riceve la seguente relazione: 

PREMESSO CHE:
·	con il D.Lgs 105/2015 sono state ridefinite/riassegnate le funzioni e le competenze degli organi interessati 

al controllo degli stabilimenti a rischio di incidente rilevante. In particolare la lettera a) del c.1 art. 7 attri-
buisce alle Regioni, relativamente agli stabilimenti di “soglia inferiore”, il compito di predisporre il piano 
regionale delle “Ispezioni”, il programma annuale e lo svolgimento delle ispezioni ordinarie e straordinarie 
compresa l’adozione dei provvedimenti discendenti dai loro esiti;

·	le “Ispezioni” di cui all’art. 27 del richiamato D.Lgs 105/2015 dovranno essere pianificate, programmate ed 
effettuate sulla base dei criteri e delle modalità di cui all’allegato H denominato “Criteri per la pianificazio-
ne, la programmazione e lo svolgimento delle ispezioni” (cfr. c.2 art. 27 del D.Lgs 105/2015) e consistono 
così come riportato al paragrafo 2 del citato allegato H in un esame pianificato e sistematico dei sistemi 
tecnici, organizzativi e di gestione applicati nello stabilimento;

·	la Regione Puglia con DGR 1865 del 19.10.2015, al fine di garantire tempestivamente la continuità dell’at-
tività di controllo degli stabilimenti di “soglia inferiore”, ha recepito le disposizioni del D.lgs 105/2015 ed 
introdotto al punto 3 della stessa la necessità di definire entro il 28 febbraio di ogni anno il programma 
annuale delle ispezioni ordinarie di cui al c.13 dell’art. 27 del D.Lgs 105/2015; 

·	ARPA Puglia, così come ribadito nella DGR 1865/2015, è tenuta a svolgere le “Ispezioni” di cui all’art. 27 del 
D.Lgs. 105/2015 per gli stabilimenti di “soglia inferiore”;

·	con D.D. n. 5 del 23.02.2016 il Servizio regionale competente, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 105/2015, ha 
adottato il Piano Regionale Triennale 2016-2018 e il Programma Regionale 2016 delle “Ispezioni ordinarie” 
degli stabilimenti a rischio di incidente rilevante di “soglia inferiore”. 

CONSIDERATO CHE:
·	è stato attribuito all’Istituto Superiore Protezione e la Ricerca Ambientale (di seguito ISPRA) il ruolo di Au-

torità preposta alla verifica di completezza e di conformità delle informazioni inviate dai Gestori ai sensi 
dell’art. 13 del D.lgs 105/2015, finalizzata alla predisposizione dell’Inventario degli stabilimenti suscettibili 
di causare un incidente rilevante;

·	con nota prot. 8452 del 21.02.2017, ISPRA ha trasmesso l’elenco degli stabilimenti di “soglia inferiore” ag-
giornato al 31.01.2017; 

·	con riferimento alle attività ispettive svolte nell’anno 2016, con nota prot. 78307 del 29.12.2016, ARPA Pu-
glia ha comunicato di rinviare all’anno 2017 le ispezioni presso gli stabilimenti Gargano Gas S.r.l., Palmarini 
Augusto & C. S.r.l., API S.p.A. Molo di Levante, API S.p.A. Molo di Tramontana; 

·	nel Piano Triennale di cui alla richiamata DD. n.5/2016 si stabiliva che:
·	per l’anno 2016 era prevista una fase transitoria, durante la quale verranno portate a compimento le “Ispe-

zioni” previste dalla programmazione 2015/2016 (nota prot. 4978 del 10.12.2014 del Servizio Rischio Indu-
striale), quest’ultima redatta riferendosi ad indici di priorità definiti sulla base dei criteri di cui alla DGR 1553 
del 5 luglio 2010;

·	per il biennio 2017-2018 è prevista la nuova pianificazione sulla base di una valutazione sistematica dei 
pericoli di incidente rilevante associabili ad ogni stabilimento utilizzando i “criteri di riferimento” e annessi 
“parametri di riferimento” di cui all’Allegato H del D.Lgs 105/2015, che terrà conto anche delle risultanze 
emerse dal completamento del secondo ciclo di visite ispettive;

·	al fine di coordinare, così come previsto dal c.10 dell’art. 27 del D.Lgs 105/2015, le ispezioni ordinarie di cui 
alla presente pianificazione/programmazione con le ispezioni effettuate ai sensi di altre normative:  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712254

·	l’ufficio Prevenzione della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco della Puglia, con nota prot. 2595 del 
07.02.2017 ha trasmesso il programma anno 2017 delle ispezioni ordinarie da effettuare presso gli stabili-
menti di “soglia superiore”;

·	la Direzione Scientifica di ARPA Puglia, con nota prot 9629 del 17.02.2017 ha trasmesso la programmazione 
delle ispezioni ordinarie da svolgere ai sensi dell’art. 29 decies del D.Lgs n.152/06 e smi. presso gli stabili-
menti a rischio di incidente rilevante di “soglia superiore” e di “soglia inferiore” di cui al D.Lgs 105/2015;

PRESO ATTO CHE:
·	il rinvio all’anno 2017 di n.4 ispezioni da parte di ARPA Puglia (rif. nota prot. 78307/2016), risulta compatibi-

le con il numero complessivo di ispezioni ordinarie da effettuarsi nell’anno in corso e non rende necessario 
posticipare all’anno successivo alcuna ispezione ordinaria.

Quanto sopra, sia in considerazione dell’intervallo di tempo trascorso dall’ultima ispezione effettuata pres-
so ogni stabilimento che delle nuove frequenze ispettive determinate con i criteri di cui al nuovo Piano Regio-
nale Triennale 2017-2019.

RITENUTO NECESSARIO,
·	procedere, in linea con quanto previsto dalla richiamata DD. n.5/2016, all’adozione della nuova pianifica-

zione sulla base di una valutazione sistematica dei pericoli di incidente rilevante di cui all’Allegato H del D.L-
gs 105/2015 e annessa programmazione delle “Ispezioni ordinarie” di competenza regionale di cui all’art. 
27 del D.Lgs 105/2015.

Per tutto quanto sopra rappresentato e sulla scorta dell’elenco degli stabilimenti a rischio di incidente ri-
levante di “soglia inferiore” ricadenti nel territorio pugliese (nota ISPRA prot 8452/2017) è stato predisposto 
il Piano Regionale Triennale 2017-2019 e il Programma Regionale anno 2017 delle “Ispezioni ordinarie” di cui 
all’art. 27 del D.Lgs 105/2015, costituenti rispettivamente gli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla LR Puglia n. 28/2001 e smi
dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico a carico del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal Fun-
zionario P.O. “Rischio industriale”;

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

1. di adottare il Piano Regionale Triennale 2017-2019 delle “Ispezioni” di cui all’art.27 del D.Lgs 105/2015 
relativo agli stabilimenti di “soglia Inferiore”, così come riportato nell’allegato A al presente atto che ne 
costituisce parte integrante;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12255

2. di adottare il Programma Regionale anno 2017 delle “Ispezioni ordinarie” di cui al richiamato art.27 D.Lgs 
105/2015 relativo agli stabilimenti di “soglia inferiore” così come riportato nell’allegato B al presente atto 
che ne costituisce parte integrante;

3. di aggiornare, ove di necessità, la suddetta pianificazione e programmazione regionale;

4. di demandare ad ARPA Puglia, ai sensi della DGR 1865/2015, lo svolgimento delle ispezioni ordinarie di cui 
al richiamato Programma Regionale Anno 2017;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione dell’Am-
biente della Puglia (ARPA Puglia), al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM), all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), al Comitato Tecnico 
Regionale presso la Direzione Regionale VV.F. Puglia (CTR) e alle ASL territorialmente competenti.

Il presente provvedimento:
a) è redatto in unico originale, composto da n° 6 facciate e n° 2 allegati, Allegato A composto da 12 facciate 

e allegato B composto da 3 facciate, per un totale di n° 21 pagine;
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella sezio-

ne “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it;

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;
e) sarà pubblicato sul BUR Puglia;
f) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-

sto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presen-
tato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di pub-
blicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della nor-
mativa nazionale e regionale vigente e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O.
Ing. Mauro Perrone

La Dirigente a.i del Servizio 
Dott.ssa Antonietta Riccio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712270


